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ВВЕДЕНИЕ

Составление огромной территории Российского государства происходило в результате

колонизации. К настоящему моменту накоплен чрезвычайно обширный историко-культурный

материал, позволяющий с достаточной полнотой и системностью описать колонизационный

процесс на всем его протяжении от Древней Руси до XX века
1
. Тем не менее, в отечественном

литературоведении, в отличие от историографии, интерес к этому пласту культурной жизни до

настоящего времени минимален, несмотря на то, что в русской словесности откликов на коло-

ниальную проблематику чрезвычайно много – от миссионерского «Жития Стефана Пермского»

до «Асана» В.С. Маканина. Перипетиям колониализма посвящалась рефлексия классиков –

М.В. Ломоносова, М.М. Хераскова, Н.М. Карамзина, В.А. Жуковского, А.С. Пушкина, М.Ю.

Лермонтова, Н.В. Гоголя, Л.Н. Толстого, Ф.М. Достоевского, Н.С. Лескова и многих, многих

других. Этот пласт русской литературы не просто велик, он – одна из важных частей самопо-

знания нации.

В ходе составления империи границы между метрополией и колонизируемыми региона-

ми постоянно сдвигались. Уже покоренные народы и их земли, например, Урал или Русский

Север, включались со временем в состав «коренной» территории, и этнокультурные различия

ослаблялись или вообще снимались – при выраженной ассимиляции определенной народности.

Но колониальная граница смещалась дальше: на Восток, Запад или Юг, и возникала новая кон-

фигурация властных отношений, устанавливались видоизмененные, приспособленные под кон-

кретный случай критерии дистанцирования с их идеологической мотивацией.

Динамика подобной «внутренней колонизации» с ее подвижным отношением центра и

периферии, «своего» и «чужого»
2
чрезвычайно важна для понимания культурных взаимодей-

ствий Украины и Российской империи. Переяславский договор 1654 года утверждал союзные

отношения двух самостоятельных государств, но уже вскоре, в течение второй половины XVII

века, Гетманщина потеряла существенную часть независимости, а на протяжении XVIII века –

и автономии. Параллельно административно-политической интеграции шел процесс интегра-

ции культурной, в ходе которой выходцы из Украины оказали огромное влияние на русскую

1 См. один из первых опытов целостного осмысления этого процесса: Любавский М.К. Обзор истории русской

колонизации с древнейших времен и до ХХ века. М.: Издательство МГУ, 1996 (издание работы академика М.К.

Любавского начала 1930-х годов).
2 См. осмысление ее специфики в репрезентативном сборнике: Там, внутри: Практики внутренней колонизации в

культурной истории России / Под ред. А. Эткинда, Д. Уффельманна, И. Кукулина. М.: Новое литературное

обозрение, 2012. Системное освещение колониальных практик Российской империи предлагает серия книг:

Западные окраины Российской империи. М.: Новое литературное обозрение, 2006; Сибирь в составе Российской

империи. М.: Новое литературное обозрение, 2007; Северный Кавказ в составе Российской империи. М.: Новое
литературное обозрение, 2007; Центральная Азия в составе Российской империи. М.: Новое литературное

обозрение, 2008; Кушко А., Таки В. Бессарабия в составе Российской империи (1812-1917). М.: Новое литературное

обозрение, 2012.
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общественную жизнь, образование и искусство (этот феномен Д. Саундерс назвал «великий се-

верный путь»
1
), но оказались включены в имперскую культурную парадигму. Ассимиляции

подверглась и местная элита, к началу XIX века в основном перешедшая на русский язык и

культурно-бытовые формы.

Этническая близость двух народов, единое поле политической и культурной жизни,

ощутимые успехи русификации создавали в имперской среде иллюзию ослабления различий –

вплоть до отождествления украинцев и русских. Однако периодически возникали поводы для

актуализации разницы: Северная война, породившая надежду на независимость и сепаратные

замыслы И. Мазепы; реформы П.А. Румянцева, вызвавшие сопротивление казачьей старшины и

пробудившие малороссийский традиционализм; прикрепление крестьян к помещикам на вели-

корусский образец – и ответные крестьянские волнения; разделы Речи Посполитой, поставив-

шие вопрос о судьбе полонизированной Правобережной Украины и польском наследии в самой

Малороссии. Тем самым противоречивое балансирование между «своим» и «чужим» было

непременной частью восприятия Украины в имперской общественной мысли и культуре.

Это определяет характер основного предмета диссертационной работы – образа региона

в российском культурном сознании. Исследование выполнено в рамках одного из актуальных

и активно развивающихся направлений современной филологической науки – имагологии, от-

вечающей духу интеграционных процессов в мировой культуре и позволяющей исследовать

образы национального мира в инонациональной среде. Основатель имагологии Жан-Мари Кар-

ре утверждал, что подобный образ можно с должной степенью адекватности описать только в

рамках междисциплинарного подхода
2
. Имидж народа или региона в равной степени формиру-

ют документально-публицистические жанры, историография, искусство и литература, бого-

словский и другие дискурсы. В современной имагологии круг подобных источников продолжа-

ет расширяться, интегрируя компаративистику в сферу культурологических изучений. Образ-

цом здесь может выступать позиция Гуго Дизеринка, выступающего за создание «комплексно-

го» сравнительного литературоведения, включающего в себя самые «различные отрасли зна-

ния, такие как история идей, социология культуры, этнопсихология и не в последнюю очередь

также и политология»
3
. Однако смысловое ядро имагологического образа определяет все же

художественная по своей природе составляющая, позволяющая синтезировать различные ком-

поненты рецепции в единстве представления – ментального и нарративного. Репрезентация ре-

гиона / нации в любом дискурсе исходит из определенных метафорических конструкций, в ко-

1 Saunders D. Ukrainian Impact on Russian Culture 1750-1850. Edmonton: CIUS Press, 1985. Chapter 3: The Great North

Road (P. 40-64).
2 Это определило источниковую базу его классических трудов: Carré J.-M. Images d'Amérique, 25 bois originaux de
Philippe Burnot. Lyon: H. Lardanchet, 1927; Carré J.-M. Les écrivains français et le mirage allemand: 1800-1940. Paris:

Boivin, 1947.
3 Dyserinck H. Komparatistik. Eine Einfuhrung. Bonn: Bouvier, 1977. S. 173.
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торых идеологическая интенция воплощается в пластическую форму и реализуется в спектре

излюбленных локусов, сюжетов, героев
1
.

Художественно-метафорическая основа особенно чувствуется в имперском восприятии

Украины. Во второй половине 1820-х – 1830-е годы оно претворилось в мощном интересе к ма-

лороссийской культуре – истории, поверьям, быту, словесности. Н.В. Гоголь, отзываясь на это

поветрие, писал матери из Санкт-Петербурга 30 апреля 1829 года: «Здесь так занимает всех все

малороссийское <…>»
2
. А.И. Миллер справедливо подчеркнул эстетический характер столич-

ного увлечения: «В истории и характерах Южной Руси искали тех романтических красок и мо-

тивов, которых не хватало в истории Руси Московской. "Вечера на хуторе близ Диканьки", "Та-

рас Бульба" и другие окрашенные малорусской спецификой произведения Гоголя и их востор-

женное восприятие петербургской и московской публикой могут послужить яркой иллюстраци-

ей этих настроений»
3
. Именно художественное освоение украинского материала в творчестве

А.С. Пушкина, Н.В. Гоголя, А. Погорельского (А.А. Перовского), О.М. Сомова, Е.П. Гребенки,

Г.Ф. Квитки-Основьяненко, Ф.В. Булгарина, Е.В. Аладьина и других писателей определило об-

раз региона в имперской культуре, оказав глубокое влияние на интенции активизировавшихся

фольклорно-этнографических и исторических изучений (М.А. Максимович, И.И. Срезневский,

Д.Н. Бантыш-Каменский, А.И. Мартос, Н.А. Маркевич).

Для возникновения столь последовательного и широкого увлечения, породившего цель-

ную и очень устойчивую мифологию, должны были сформироваться некие предпосылки, свя-

занные с предыдущим опытом художественно-идеологического конструирования образа Укра-

ины во второй половине XVIII – первые десятилетия XIX веков. Оно обусловливалось рядом

факторов. Во-первых, интенсивное участие выходцев из Малороссии в жизни империи высту-

пило важным социокультурным фундаментом постепенно усиливающегося интереса к региону.

Во-вторых, период формирования образа Украины совпал с эпохой раннего российского нацио-

строительства, с созреванием сентиментально-романтического национализма
4
. Малороссия ока-

залась интересна здесь как ближайший образец непрерываемого национального единства, со-

1 См., в частности, теоретико-методологические установки современных работ по имагологии: Миры образов –
образы мира / Bilderwelten – Weltbilder: Справочник по имагологии / пер. с нем. М.И. Логвинова, Н.В. Бутковой.


[…]


ние процесса инкорпорации украинских земель в состав Российской империи, в культур-

ном отношении – приглашение представителей малороссийской элиты к активному уча-

стию в культурной и политической жизни метрополии. Помимо этого создаваемый образ

Украины отвечал внутриимперским потребностям («обретение» историко-культурных ис-

токов, формирование национального государства, идеологическое обоснование главен-

ствующего положения империи в славянском мире и проч.).

Начавшееся символическое освоение образа Украины, с одной стороны, подразу-

мевало презумпцию «одноприродности» малороссийского и великорусского начал, с дру-

гой стороны, создавало почву для мышления категориями местного своеобразия и, тем

самым, активизировало возникновение и развитие украинского традиционализма. Таким

образом, балансирование на грани «своего» и «чужого», стало неотъемлемой чертой

«украинского текста», нашедшей прямое отражение в сфере историографии, публицисти-

ки и художественной литературы.

Основными вариантами идеологического моделирования образа Украины в импер-

ской культуре конца ХVIII – начала ХIХ веков явились: образ воинственных казаков, во

многом актуализировавшийся под влиянием идей европейского Просвещения (Вольтер),

претерпевший три фазы эволюции (архаическое варварство, анархическая вольница и

иерархическая дворянская республика); идиллический образ современной Украины (сен-

тиментальное прочтение образа как отражение гердеровского подхода), нашедший во-

площение в украинской историографии и ряде русских травелогов начала ХIХ века, а

также закрепившийся в традиционной метафоре Украины – «второй Италии» и активизи-

ровавший «греческий текст» украинской литературы и публицистики; образ Киевской Ру-

си как историко-мифологическое основание образа Малороссии.
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Активно развивающийся в первой четверти ХIХ века украинский регионализм,

претерпевший глубокое влияние руссоистско-гердеровских представлений, нацеливал на

поиск определяющих особенностей национального характера, отзывающихся в местной

истории, фольклоре, бытовой сфере, языке. Обращение к культурным истокам, исходящее

из представления о единстве русского и украинского начал, в свете которого Малороссия

представала славянским «заповедником древностей», на другом полюсе придавало акту-

альность местному колориту и препятствовало полному снятию системы различений сво-

его и чужого. Интенсивно развивающаяся украинская «археология» 1800 – начала 1820-х

годов, представленная широким кругом авторов, была частью общего идеологического

комплекса, актуализированного проектами александровских реформ и нашедшего свое

развитие в обсуждении «польского вопроса». После провозглашения в 1815 году Царства

Польского статус Украины как интегрированной части империи проблематизировался,

что подвигло как местных, так и российских авторов к интенсивному переосмыслению

польско-украинских отношений, в свете которых обойтись без темы национального госу-

дарства (а не только национального характера) было невозможно. Так, действуя в едином

комплексе, регионализм, этнографизм и политизация определяли ведущие особенности

конструирования украинского «другого» в имперском дискурсе александровской эпохи.

В 1810-1820-х годах потребности малороссийского регионализма стремились вос-

полнить харьковская журналистика и авторы-патриоты – краеведы, публицисты, писате-

ли, первоочередной задачей которых было равноправное позиционирование Украины в

имперском и европейском культурном пространстве, осуществляемое посредством ряда

историографических, краеведческих и этнографических описаний, актуализации устойчи-

вой ассоциации Украины с пространством Греции, формирования регионального куль-

турно-исторического пантеона и моделирования образа новых «культурных гнезд» – цен-

тров просвещения на территории Малороссии.

Эволюция образа Украины в 1810-1820-х гг. была связана с национализацией об-

щественного сознания накануне и после Отечественной войны 1812 года, привнесшей в

образ Киевской Руси, остающейся составной частью образа Украины в русской художе-

ственной литературе, новый вектор интерпретации (возрастание степени исторической и

культурной определенности, конкретизация хронотопа, изменение в жанровой ориентации

и т.д.). Подобная художественная национализация прошлого, вполне укладывавшаяся в

схему имперского гранднарратива с его интегрированным видением окраинных культур,

питала, в том числе, региональное малороссийское самосознание, намечая силовые линии

будущего национально-культурного разграничения, что нашло последовательное отраже-

ние в «Славенских вечерах» украинца В.Т. Нарежного и произведений начала 1820-х го-
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дов, принадлежащих перу декабристов. С образом Украины оказался связан комплекс

особых мотивов – этническая неоднородность, сложный процесс составления империи,

борьба с внешними врагами, противостояние республиканской свободы и тиранического

самодержавия, усобицы и сепаратизм – нашедших отражение в художественной словесно-

сти соответствующего периода.

Художественный образ современной Украины в имперской словесности первой

четверти XIX века, пройдя длинный путь развития, существенно трансформировался от

сентиментальной условности, лишенного каких-либо признаков местного колорита, до

сосредоточенности на социально-бытовых и национально-исторических особенностях ма-

лороссийской жизни (поздние романы В.Т. Нарежного, отличающиеся глубоким освеще-

нием этнографических, культурных черт края), подготовив фактически все важнейшие

темы и жанрово-стилевые установки зрелого украинофильства.

Перспективы работы определяются рассмотрением образа Украины в русской и

украинской словесности периода «расцвета» украинофильства второй половины 1820 –

1840-х годов, где он обрел широту и разносторонность, отразив более глубокий интерес к

национальной специфике. В трудах членов Кирилло-Мефодиевского братства образ Укра-

ины стал уже элементом сознательного национального строительства, обособлявшегося от

великорусской парадигмы. В литературном плане объектом дальнейшего исследования

мыслятся художественные произведения как классиков украинской литературы (Т. Шев-

ченко, И. Франко, П. Кулиша, Г. Квитки-Основьяненко и др.), так и писателей с двойной

«пропиской» (творческое наследие Н.В. Гоголя). Необходимым представляется рассмот-

рение художественного образа Украины данного периода на фоне широкого идеологиче-

ского, историко-политического и социокультурного контекста.
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