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Изучение русской классической литературы в контексте
межкультурного диалога является актуальным и перспективным. В этой
связи диссертационное исследование Т.А. Васильевой, посвященное
изучению идеологической, историософской, этнографической,
художественной рецепции украинской культуры отечественной
словесностью представляет бесспорный научный интерес. Диссертационное
исследование нацелено на комплексное выявление культурно­
идеологических моделей, определяющих рецепцию и репрезентацию
украинской культуры в отечественной словесности, на раскрытие эволюции
образа Украины. Данная цель помогает раскрыть в диалоге пробуждение
духовного самосознания как русской культуры, так и украинской культуры
сначала как региональной, а потом и национальной, что является также
актуальным для современной отечественной филологии.

Научная новизна диссертационного исследования определяется
комплексным подходом к анализу образа Украины в российской словесности
конца XVIII - начала XIX вв. в контексте смены идеологических установок,
эстетических методов и стилей. Новаторским является то, что образ Украины
изучается на стыке двух источников репрезентации: с точки зрения русской
культуры и с позиции малороссийской культурной элиты. Научную новизну
имеют выявленные контекстуальные и интертекстуальные связи
рассмотренных литературных источников.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается
в развитии принципов имагологических исследований. Диссертация выявляет
взаимопересечения дискурсивных сфер, связанных общими культурно­
идеологическими кодами. Работа развивает традиции рецептивной эстетики.
Диссертация вносит определенный вклад в изучение становления и развития
принципов историзма и народности в отечественной эстетике и литературе
на материале художественного освоения русскими поэтами и писателями
традиций украинской литературы.

Диссертация имеет междисциплинарные объект и предмет
исследования, что предопределяет синергетическую методологию работы. В
исследовании удачно соединяются как классические литературоведческие
методы и технологии анализа, так и современные. Имагологические
методики сочетаются в работе с традиционными методами сравнительно-
исторического анализа в области как типологических, так и контактных
связей, и с установками рецептивной эстетики, помогающими
реконструировать «горизонт ожидания» при восприятии инокультурного
материала. Методологическую основу исследования составляют труды
ярчайших отечественных и зарубежных литературоведов и культурологов.

Материалом исследования послужили произведения художественной
литературы разных жанров, документальные и мемуарные источники, работы
историографического и этнографического характера, публицистика и
административно-деловая проза второй половины XVIII - первой четверти
XIX вв., а также философские источники.

Положения, выносимые на защиту, раскрывают стержневые
направления исследования. Наиболее значимо последнее из положений,
выносимых на защиту, так как в нем сосредоточены концепты
«малороссийского» дискурса в русской культуре конца XVIII - первой
четверти XIX вв.: природно-ландшафтный план («российская Аркадия»),
разветвленная культурная география (древнерусские достопримечательности,
места имперской славы, образы новых «культурных гнезд»), устойчивый
культурно-исторический пантеон, а также жанровые и повествовательные
установки в репрезентации украинского материала в их эволюции от
условности сказочно-исторического нарратива к социокультурной
конкретности бытового или исторического рассказа.

В первой главе «Эволюция образа Украины в российской словесности
конца XVIII - начала XIX века» осмысляется изменение идеологических
установок, определявших репрезентацию Малороссии в русской литературе
данного периода. Диссертант стремится раскрыть историософское
своеобразие проблемы через призму государственного строительства
Российской империи, через доминирующую просветительскую идеологию,
которые предопределили конструирование образа Украины. Исследователь
выявляет соответствие образа «народа поющего и пляшущего» руссоистским
представлениям о патриархальной естественности. Диссертант убедительно
доказывает, что идиллический образ Украины сопровождался мотивами
цивилизующей имперской деятельности, воссоздающей край заново - из

природной дикости. Автор выявляет сущностные изменения российской
историографии XVIII в. в отношении к казачеству.

В первой главе также раскрываются роль и жанровые варианты
репрезентации сюжетов из эпохи Киевской Руси, ставших в русской
литературе основой образа Украины как «заповедника древней культуры».
По справедливому заключению диссертанта, данный историко­
мифологический ракурс был связан с репрезентацией прошлого Киевской
Руси как общего элемента украинской и русской истории. В
диссертационном исследовании раскрывается жанровое воплощение данного
направления: историко-героическая, сказочно-историческая повесть,
богатырская поэма, опера, баллада и т.д. Соискатель отмечает
доминирующую в это время художественную условность. Среди творческих
удач исследователя следует отметить стремление автора диссертации изучать
развитие образа Украины в контексте магистральных эстетических
направлений эпохи, в частности, оссианизма.

В первой главе диссертации рассмотрено стилевое и идейное своеобразие
текстов В.В. Измайлова («Путешествие в полуденную Россию в 1799 году»),
П.И. Шаликова «Путешествие в Малороссию», А.И. Левшина «Письма из
Малороссии» в контексте традиции сентиментальных «путешествий».
Данные литературные источники раскрывают основные направления
знакомства носителей русской культуры с природными, этнографическими
особенностями Украины.

Во второй главе «Эволюция образа Украины в имперской словесности
первой четверти XIX века» осмысляются причины и пути эволюции образа
Украины в российском общественном сознании и литературе
александровской эпохи. Диссертант выявляет существенные изменения в
отношении к украинской культуре в русской литературе, стремившейся
осмыслить региональные, этнографические и языковые особенности
Украины. По справедливому заключению исследователя, данная культурная
ситуация способствовала развитию регионального патриотизма с
возможностью его трансформации уже в новое национальное самосознание.
Диссертант раскрывает историко-культурный вклад в данный процесс
«запискок» начала XIX в., а также харьковской журналистики («Харьковский
Демокрит», «Украинский вестник», «Украинский журнал»), историософских
публикаций М.Ф. Берлинского, Н.А. Цертелева, Д.Н. Бантыш-Каменского.

В третьей главе «Конструирование украинского культурно­
исторического канона в российской литературе 1810 - середины 1820-х
годов» раскрывается саморепрезентация Украины в местной литературе и
журналистике. Диссертант раскрывает роль И.П. Котляревского, И.И.
Гуржеева, И.Ф. Вернета, О.М. Сомова, Н. Левицкого в популяризации образа
Украины. Представляет бесспорный научный интерес вывод автора об
«античном фоне» образа Украины. В диссертации рассматривается развитие
культа философа-богослова, поэта и баснописца Г.С. Сковороды как одной
из ключевых фигур украинского культурного «пантеона». Среди творческих

удач исследователя следует указать на рассмотрение типологии героев и
сюжетов, определявших репрезентацию Украины в русской литературе.

На материале «Славенских вечеров» В.Т. Нарежного и произведений
декабристов начала 1820-х гг. диссертант последовательно раскрывает
особенности социально-политического дискурса, усиление этико­
философской направленности произведений, тематически связанных с
Украиной. Произведения В.Т. Нарежного, по справедливому заключению
соискателя, испытали глубокое влияние бурлескной «Энеиды» И.П.
Котляревского и воплотили карнавально-идиллическую версию местного
колорита («Богатый бедняк», «Заморский принц»). В диссертации
рассмотрены основные векторы развития антитезы Богдана Хмельницкого и
Ивана Мазепы в русской литературе. Художественная репрезентация
Украины в контексте развития русского сентиментализма и романтизма,
основные художественные приемы создания местного колорита рассмотрены
в диссертации на материале таких произведений, как: «Украинская сирота»
И. Свечинского (1805), «Сироты в Малороссии, или цветы Иван и Марья»
В.В. Измайлова (1814), «Мария» В.Т. Нарежного (1824) и др. Диссертант
приходит к аргументированному выводу о формировании «украинского
текста».

Диссертация характеризуется терминологической грамотностью. Работа
Т.А. Васильевой имеет инновационную направленность, представляет собой
самостоятельное научное исследование, содержит новые научные результаты
и положения. Предложенные автором диссертации решения
аргументированы с опорой на широкую источниковедческую базу. О
владении материалом свидетельствует обширная библиография,
насчитывающая 463 источника, включая источники на иностранных языках.

Вместе с тем, как и любое научное исследование, работа
Т.А. Васильевой вызывает полемические вопросы и рекомендации.

Во-первых, обзорный, масштабный характер диссертации
предопределил ослабление интереса к поэтике конкретных литературных
текстов, что не умаляет ее выводов.

Во-вторых, работа не лишена повторов, возникающих из-за того, что
творчество одного и того же автора рассматривается в разных разделах и
главах.

В-третьих, к автору диссертации возникает вопрос: как собирание
русских былин, в том числе сюжетно связанных с Древним Киевом, повлияло
на индивидуальное мифотворчество литераторов, участвующих в создании
«киевского текста»?

В-четвертых, хотелось бы прояснить индивидуальные особенности
украинофильства в контексте развития славянофильства, а позднее
панславизма в России.

В-пятых, в работе не всегда разграничиваются определения
«малороссийский» и «украинский». Представляется не совсем корректным
определение «имперская литература».

Означенные полемические замечания и вопросы не умаляют ее бесспорных
достижений.

Диссертационное исследование Т.А. Васильевой имеет бесспорную
практическую ценность, так как её результаты могут быть использованы в
разработке курсов по истории и культуре России, в подготовке спецкурсов и
семинаров. Результаты исследования могут быть использованы при
подготовке антологий и комментариев к ним. Основные научные результаты
диссертации опубликованы в 10 публикациях, включая 3 в рецензируемых
научных изданиях, а также отражены в автореферате.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «У истоков
украинофильства: образ Украины в российской словесности конца XVIII -
первой четверти XIX века» представляет собой научно-квалификационную
работу, в которой содержится решение задачи (раскрытие идеологического,
историософского и эстетического наполнения образа Украины в русской
классической словесности), имеющей значение для развития филологии
(истории изучения русской литературы, межкультурного диалога), и
соответствует требованиям, изложенным в действующем «Положении о
присуждении ученых степеней». Автор диссертации, Татьяна Александровна
Васильева, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, профессором кафедры
литературы и культурологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Омский государственный педагогический университет» Г еннадием
Викторовичем Косяковым.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры литературы и
культурологии Омского государственного педагогического университета
«13» февраля 2015 г., протокол № 5.
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